
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 48 

Data del provvedimento 30-01-2026 

Oggetto Contratto 

Contenuto  CONFERIMENTO INCARICO AVV. LIDIA MARTINI - CONTENZIOSO DINANZI 
AL TAR TOSCANA SEZIONE I, R.G. N. 133/2026, CAMERA DI CONSIGLIO DEL 
5.2.2026 - CIG:  BA31849506 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 2 Curriculum vitae avv. Lidia Martini 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

Numero del provvedimento  
Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto CONFERIMENTO INCARICO AVV. LIDIA MARTINI - CONTENZIOSO DINANZI 
AL TAR TOSCANA SEZIONE I, R.G. N. 133/2026, CAMERA DI CONSIGLIO 
DEL 5.2.2026 - CIG: BA31849506 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 Curriculum vitae avv. Lidia Martini 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

  

 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 
approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 
deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del Comune 
di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della dott.ssa 
Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il contenzioso dinanzi al TAR Toscana (Sezione I, R.G. n. 133/2026, Camera di Consiglio del 
5.2.2026), promosso avverso la Società della Salute Pistoiese dall'Avv. Emanuela Motta 
(MTTMNL82C65F839F), nella sua qualità di amministratrice di sostegno dell'utente V.P.; 

Considerato che non sussistono all’interno del consorzio, né sono previste nella pianta organica dell’ente, 
figure professionali idonee allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi che richiede specifico titolo abilitativo e 
l’iscrizione all’Ordine degli Avvocati; 

Visto il curriculum vitae dell’avvocata Lidia Martini che svolge, fra l’altro, la sua attività nel settore del diritto 
amministrativo e il preventivo di spesa per l'assistenza giudiziale nel contenzioso sopracitato; 

Considerato che la predetta avvocata difende in giudizio l'ente in analogo contenzioso dinanzi al TAR Toscana, 
promosso dalla stessa Avv. Emanuela Motta, quale amministratrice di sostegno di V.P. e che entrambi i contenziosi 
vertono su questioni giuridiche tra loro connesse; 

 

 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

  

 

 

Dato atto che l’art 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento dell'incarico di assistenza in giudizio, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Finalità del contratto: assistenza giudiziale nel contenzioso dinanzi al TAR Toscana (Sezione I, R.G. n. 133/2026, Camera 
di Consiglio del 5.2.2026) promosso dall'Avv. Emanuela Motta (MTTMNL82C65F839F), quale amministratrice di 
sostengno di V.P. contro la Società della Salute Pistoiese e altri Enti; 

- Importo del contratto: € 1.796,08 comprensivo di onorari e oneri accessori; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in apposito scambio di lettere; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del D. Lgs n. 36/2023; 

Considerato che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Vista l’offerta di pervenuta tramite il sistema telematico START (procedura n° 003116/2026 ) dall’ Avv. Lidia 
Martini, con sede in via Leoncavallo 9/a, 51016 Montecatini Terme Codice fiscale MRTLDI71B64H501Y 
P.IVA: 01504280478 
 
Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è il seguente:  BA31849506 
 

Acquisito da parte dell’operatore economico la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento 
dei contratti pubblici ex   artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti; 

Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno 
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 4 del 29 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al principio della trasparenza 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 23 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2026-2028; 

Visto l’art. art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di assistenza giudiziale a favore della Società della 
Salute Pistoiese nel contenzioso dinanzi al TAR Toscana (Sezione I, R.G. n. 133/2026, Camera di Consiglio del 
5.2.2026) promosso avverso la Società della Salute Pistoiese dall'Avv. Emanuela Motta (MTTMNL82C65F839F), in 
qualità di amministratrice di sostegno dell'utente P.V., all’ Avv. Lidia Martini, Via Leoncavallo 9/a, 51016 Montecatini 
Terme, per un importo complessivo di € 1.796,08 per onorari, spese e cassa avvocati comprese. CIG: BA31849506 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

  

 

 

acquisito tramite il sistema telematico di acquisti START procedura n° 003116/2026; 

2. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 
 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, nei  
termini di legge. 

 
Allegati: 

- Curriculum vitae avv. Lidia Martini (allegato 1) 
 

F.to IL DIRETTORE 
Dott.ssa Silvia Mantero



 

 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 48 del 30-01-2026 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  30-01-2026    al  14-02-2026 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  15-02-2026     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


